
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

«К4МЫШЛОВСКИЙ ГУМАНИТАРНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ТЕХНИКУМ»

ПРИКАЗ

ОL 09.2023г. № 501- од

Об организации работы по профилактике самовольных уходов 
обучающихся, круглосуточно пребывающих 
в Камышловском гуманитарно-технологическом техникуме

; •*- * “  •* я. я-» x  х - l t x y g i y ^ r  i / m a v x x ’ г i  i v i j o i  u 11vc>.'JL'irx**•.

Во исполнение Федерального закона от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», в целях повышения эффективности работы 
с обучающимися, воспитанниками, круглосуточно пребывающих в 
Камышловском гуманитарно-технологическом техникуме, включая 
структурное подразделение «Школа - интернат, реализующая 
адаптированные основные общеобразовательные программы», а также 
предупреждения и профилактики самовольных уходов, своевременного 
выявления и устранения причин и условий, им способствующих и иных 
случаев, угрожающих жизни и здоровью несовершеннолетних 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В случае самовольного ухода обучающихся, воспитанников из 
образовательной организации и В случаях, угрожающих жизни и здоровью 
несовершеннолетних:
1.1 незамедлительно информировать меня (в устной или письменной форме);
1.2 зафиксировать случай самовольного ухода в соответствующем журнале;
1.3 осуществить выезд сотрудников по месту предполагаемого пребывания 
обучающегося, взаимодействуя с территориальными органами внутренних 
дел, органами опеки и попечительства;
1.4 провести служебное расследование по данному факту, выяснить 
обстоятельства случившегося. По результатам служебного, расследования 
принять меры реагирования.

2. Квакиной О.Р., заместителю директора по СПР, Горбачевой М.В., 
заместителю директора по УВР, Широковских Л.И., старшему воспитателю 
структурного подразделения школа - интернат, реализующая 
адаптированные основные общеобразовательные программы:
2.1 самовольным уходом обучающегося, воспитанника из образовательной 
организации считать с момента установления факта его отсутствия;
2.2 обеспечить контроль за несовершеннолетними обучающимися, 
воспитанниками, не допускать их бесконтрольного нахождения за пределами



организации;
2.3 вести журнал учета выхода, обучающихся, воспитанников за пределы 
организации с фиксированием данных об обучающихся, времени выхода, 
предполагаемого времени возвращения, информация о возвращении;
2.4 ежеквартально проводить анализ организации профилактической 
деятельности в организации, направленной на предупреждение самовольных 
уходов обучающихся, воспитанников, в том числе правонарушений, с 
представлением результатов проведенного анализа на очередном заседании 
педагогического совета (примерный перечень вопросов для осуществления 
анализа прилагается);
2.5 провести инструктаж о порядке действий сотрудников техникума, в 
случае самовольного ухода обучающихся, воспитанников и иных случаях, 
угрожающих жизни и здоровью несовершеннолетних;
2.6 организовать занятость обучающихся, воспитанников, состоящих на 
учете, в том числе во взаимодействии с организациями системы 
здравоохранения, культуры, социальными партнерами и другими 
ведомствами.

3. Заместитель директора по социально-педагогической работе, 
заместитель директора по УВР, старший воспитатель структурного 
подразделения школа - интернат, реализующая адаптированные основные 
общеобразовательные программы несут персональную ответственность за 
организацию профилактических мер по предотвращению случаев 
самовольных уходов обучающихся и воспитанников.

4. Контроль за исполнением,приказа оставляю за собой.

Директор I . / у/ Е.Е. Бочкарева


